Ticaret Nezaretine dilekçe yazan Riyail Babasyan adlı bir gayrimüslim, arazinin pamuk ekimine elverişli olduğunu ileri sürerek, yurt dışından

¹⁵ TŞS., no: 291, ss. 333-337.

¹⁶ Bilgili, *a.g.e.*, s. 431.

¹⁷ Bkz. tablo TŞS., no: 291, s. 189, 251, 252.

¹⁸ TŞS., no: 289, s. 137, b. 17.

¹⁹ TŞS., no: 289, s. 35-36, Hicri 1257 (Miladi 1841).

pamuk ekimi için özel makine getirtip, pamuk ekim yapmak üzere ruhsat istemiştir. Ticaret Nezareti ise adı geçen gayrimüslimin bu isteğini uygun görerek gerekenin yapılmasını istemiştir.

Bu kalkan arpa harmanından; döğenciye 30, dirğenciye 18, öşre 23, babacılara 15,

²⁰ BOA., Sadaret Mektubi Kalemî, Nezaret ve Devair (A.MKT.NZD.), 393/91.

²¹ TŞS., no: 291, s. 189.

²² TŞS., no: 292, s. 206, Hicri 1262 (Miladi 1846).

²³ TŞS., no: 292, s. 206.

²⁴ Musa Çadircı, *Tanzimat Döneminde Anadolu Kentlerinin Sosyal ve Ekonomik Yapıları*, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara, 1991, s. 367.

kiracılara 10, bargirlere yem 45, danacıya 2, imama 1 ve ölçücüye 2 külek pay verilmiştir.²⁵

Tütün, Amerika'nın keşfinden sonra 16.

1841'de ise bu miktar %209 oranında önemli bir artış göstererek 80.000'e ulaşmıştı.³¹ Bu durum, Tarsus'un tütün üretimi alanında kaydettiği çok önemli bir gelişmedir. Ekili alanın dönümünden 2,5 kuruş alındığı düşünülecek olursa Tarsus'ta tütün ekili alan toplamının 1840'ta 15.280, 1841'de

²⁵ TŞS., no: 292, s. 206, Hicri 1262 (Miladi 1846).

²⁶ Abdüllatif Şener, *Tanzimat Dönemi Osmanlı Vergi Sistemi*, İşaret Yayınları, İstanbul, 1990, s. 159.

²⁷ *Türk Ziraat Tarihine Bir Bakış*, Birinci Köy ve Ziraat Kalkınma Kongresi Yayını, s. 160.

²⁸ TŞS., no: 291, ss. 333-337.

²⁹ *Türk Ziraat Tarihine Bir Bakış*, s. 161.

³⁰ Şener, *a.g.e.*, s. 159.

³¹ BOA., Maliyeden Müdevver Defterler (MAD.), no: 11808, s. 321, Hicri 1256-57 (Miladi 1840-41).

32.000 dönüm kadar olduğu ortaya çıkmaktadır. Ancak, özellikle vergilerin Tanzimat sonrasında bölge bölge farklılıklar göstermesi, bu çıkarımın kesinlik kazanmasını önlemektedir. 1841 yılı Adana duhan gümrüğü ise 100.000 kuruş iken, Tarsus duhan gümrüğü 80.000 kuruş olarak iltizama verilmişti.³² Bu Tarsus'un neredeyse Adana ile başa baş gittiğini düşündürmektedir.

Bunların, bağ ve üzüm fiyatlarına göre oldukça yüksek olduğu

⁴⁴ TŞS., no: 290, s. 252, Hicri 17 Zilka'de 1262 (Miladi 6 Kasım 1846).

⁴⁵ TŞS., no: 293, ss. 76-79, Hicri 13 Recep 1260 (Miladi 29 Temmuz 1844).

⁴⁶ TŞS., no: 291, s. 189, Hicri 1268 (Miladi 1852).

⁴⁷ TŞS., no: 290, s. 124, b. 250, Hicri 1262 (Miladi 1846).

⁴⁸ TŞS., no: 289, s. 96, b. 189, Hicri 1268 (Miladi 1852).

⁴⁹ TŞS., no: 289, s. 3, b. 17, Hicri 1253 (Miladi 1837).

⁵⁰ TŞS., no: 289, s. 34, b. 146, Hicri 1257 (Miladi 1841).

⁵¹ TŞS., no: 289, s. 35.

görülmektedir. 1846 yılına ait bir kayıta 4 bekmez (pekmez) ve 1 yağ ceresinin 6 kuruş olduğu belirtilmiştir. Cere, sıvı olmasına rağmen, adet olarak kaydedilmiştir.⁵² Cere ya da şıraya, genellikle kıyye veya küp ile ölçülerek ücreti belirlenmekteydi.

1841'de vefat ettiğinde yüklüce bir tereke bırakmıştı. Yakup Ağa'nın terekesinde yer alan malların fiyatları özetle Tablo 9'da görülmektedir.⁵⁶ Bu mallar, Yakup Ağa'nın tarım sektöründe kullandığı araçlar ve bazı ürünlerle ilgili üretim miktar ve fiyatları hakkında fikir vermektedir.

⁵² TŞS., no: 290, s. 124, b. 250, Hicri 1262 (Miladi 1846).

⁵³ TŞS., no: 291, s. 235, b. 227, Hicri 11 Zilka'de 1269 (Miladi 15 Eylül 1853).

⁵⁴ TŞS., no: 289, s. 35.

⁵⁵ BOA., Hatt-ı Hümayun (HH.), 362/20107, Hicri 13 Recep 1249 (Miladi 26 Kasım 1833).

⁵⁶ TŞS., no: 289, s. 35, Hicri 1257-59 (Miladi 1841-1844).

Tablo 3- Eski Tarsus Kaymakamı Yakup Ağa'nın Terekesinde Yer Alan Tarımsal Ürün ve Araç-gereçlerin Miktar ve Fiyatları

Malın Cinsi Miktarı Değeri (kuruş)
Hınta (buğday) 75 kıyye-109 kile-2 külek 8190
Şair (arpa) 30 kıyye 64 kile 1920
Soğan 29 kıyye 15 kile 300
Öküz Adedi

Hayvan yemi, un, pekmez ve ilaç, olarak tüketilen harnub ekimine ise çok nadir rastlanmaktadır.⁵⁹

Tarsus'ta ekimi yapılan tarım ürünlerinin tohumlarına, "bider" ve "bezir" denilmekteydi. Bu tohumlar ekilmeden önce "gözer" adı verilen iri gözlü bir

⁵⁷ TŞS., no: 289, s. 35, Hicri 1255-57 (Miladi 1839-1842).

⁵⁸ TŞS., no: 289, s. 35.

⁵⁹ TŞS., no: 289, s. 35.

kalburdan geçirilerek ayıklanırdı.⁶⁰ Bu işlem sonrasında, genellikle serpme yöntemi ile tohumlar tarlalara ekilmekteydi.⁶¹ Tohum ile ürün fiyatları arasında önemli fiyat farkları söz konusuydu.

Çalışma boyunca gösterilmeye çalışılan tarihsel veriler de bunun en açık ifadesini oluşturmaktadır. Ele alınan süreç 19. Yüzyılın ilk yarısıydı ve tarımsal alanda bölgede

⁶⁰ TŞS., no: 293, s. 117.

⁶¹ Güran, *a.g.e.*, s. 85.

⁶² TŞS., no: 289, s. 35, Hicri 1255-1257 (Miladi 1839-1841).

ciddi bir dönüşümün başlangıcı yaşanmaktaydı. Yüzyılın ikinci yarısında ise bu gelişme çok daha farklı ve büyük boyutlarda yaşanacaktı. Değişen dünya konjonktüründe özellikle ekonomik alandaki dönüşüm etkisini tüm dünya coğrafyasında olduğu gibi Osmanlı'da da gösterecektir.